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APRUEBA ADJUDICACIÓN Y SELECCIÓN
DEL CONCURSO BECAS DE
SUBESPECIALIDAD MÉDICA EN EL
EXTRANJERO, BECAS CHILE,
CONVOCATORIA 2018.
RESOLUCION EXENTO Nº: 8774/2018
Santiago  04/09/2018

DOCUMENTO ELECTRONICO
 
 
 
 
VISTOS:
 

Lo dispuesto en el Decreto Supremo Nº 491/71 y en el Decreto Supremo
Nº664/2008, y sus modificaciones, ambos del Ministerio de Educación; Ley Nº
21.053 de Presupuestos del Sector Público para el año 2018; Ley 19.880, que
establece Bases de los Procedimientos Administrativos que rigen los Actos de los
Órganos de la Administración del Estado y; la Resolución Nº 1600 de 2008, de la
Contraloría General de la República.
 
 

CONSIDERANDO:
 

a.            La Resolución Exenta N° 975/2018, que aprobó las bases del CONCURSO
BECAS DE SUBESPECIALIDAD MÉDICA EN EL EXTRANJERO, BECAS CHILE,
CONVOCATORIA 2018 (Anexo 1). 

b.            La convocatoria del certamen aludido publicada en el diario El Mercurio (Anexo
2). 

c.            La Resolución Exenta N° 5721/2018, que designó a los miembros del Comité
de Selección para los Concursos de Becas del Programa Bicentenario de
Postgrado, BECAS CHILE, regulado en el Decreto Supremo N°664/2008 y sus
modificaciones del Ministerio de Educación (Anexo 3). 

d.            El Acta suscrita por el Comité de Selección de los Concursos de BECAS CHILE,
de fecha 31 de agosto de 2018, que propone el puntaje de corte y el listado
final de los seleccionados del certamen (Anexo 4). 

e.            La nómina completa de las postulaciones presentadas (Anexo 5); la nómina de
postulaciones declaradas fuera de bases (Anexo 6); nómina de postulantes no
seleccionados (Anexo 7); nómina de postulantes seleccionados (Anexo 8). 

f.             Que, CONICYT, de acuerdo a sus facultades, a la disponibilidad presupuestaria
existente y a la propuesta del Comité de Selección de los Concursos de BECAS
CHILE, ha determinado en 4,242 el puntaje de corte para el presente
concurso. 

g.            Lo informado por el Programa de Formación de Capital Humano Avanzado en
su Memorando N° 20027/2018 (Anexo 9). 

h.            El Certificado Nº56/2018, del Departamento de Administración y Finanzas de
CONICYT (Anexo 10), que certifica que CONICYT cuenta con la disponibilidad
presupuestaria para la adjudicación del aludido concurso. 

i.             Las facultades que detenta este Director Ejecutivo (S) en virtud de lo dispuesto
en el Decreto Supremo Nº 491/71 y en el Decreto Exento N°1551/2017,
ambos del Ministerio de Educación.

 

 
 

RESUELVO:
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1.            APRUÉBASE la adjudicación del CONCURSO BECAS DE SUBESPECIALIDAD
MÉDICA EN EL EXTRANJERO, BECAS CHILE, CONVOCATORIA 2018.

 

2.            OTÓRGASE 17 becas de subespecialidad médica a los seleccionados
individualizados en el Anexo 8, el cual forma parte integrante de la presente
resolución. 

 

3.            NOTIFÍQUESE por el Programa de Formación de Capital Humano Avanzado el
resultado del certamen a los seleccionados individualizados en el Anexo 8.

 

4.            CELÉBRENSE los respectivos convenios con los seleccionados individualizados
en el Anexo 8.

 

5.            DÉJESE constancia que, de conformidad con el numeral 10.3 de las bases que
regularon el concurso, aquellos adjudicados que presenten alguna de las
incompatibilidades establecidas en normativa del certamen, se les otorgará la
beca condicionada al cese de dichos impedimentos al momento de la firma del
convenio.

 

6.            IMPÚTESE, por parte del Departamento de Administración y Finanzas, el gasto
que irroga la presente resolución a la cuenta presupuestaria que corresponda.

 

7.            El Oficial de Partes deberá anotar el número y fecha de la presente resolución,
que la complementa, en el campo “DESCRIPCIÓN” ubicado en el Repositorio
de Archivo Institucional, en el documento digital de la Resolución Exenta N°
975/2018.

 

8.            DISTRIBÚYASE copia de la presente resolución al Programa de Formación de
Capital Humano Avanzado; Departamento Jurídico; Departamento de
Administración y Finanzas y Oficina de Partes.

 

9.            DÉJESE constancia que contra la presente resolución procede el recurso de
reposición en conformidad a lo dispuesto en la Ley N°19.880, que establece
Bases de los Procedimientos Administrativos que rigen los Actos de los
Órganos de la Administración del Estado; sin perjuicio de cualquier otro
mecanismo de impugnación que establezca el ordenamiento jurídico. 

 
 
ANÓTESE, REFRÉNDESE, PÚBLIQUESE, NOTIFÍQUESE Y ARCHÍVESE
 
UNIDAD DE PRESUPUESTO - CONTABILIDAD
FECHA 04-09-2018

ITEM 24.01.230

CENTRO DE COSTO BECAS CHILE

ANALISTA EDITH NECULQUEO

 
 
 
 
 

DANIEL PORTALES VELASQUEZ DIRECTOR EJECUTIVO (S)
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Director Ejecutivo (S)
 PRESIDENCIA

 
 

DPV / / RMM / JVP / sqg

DISTRIBUCION:
JOSE MANUEL GAETE - Coordinador(a) de Admisibilidad - FORMACION CAPITAL HUMANO AVANZADO
OFICINA DE - Asistente Oficina de Partes - ADMINISTRACION Y FINANZAS
MOISES PATRICIO ARÉVALO - Apoyo Administrativo - FORMACION CAPITAL HUMANO AVANZADO
SUSANA ALEJANDRA QUIROZ - Abogado(a) - FISCALIA
DENIS RODRIGUEZ - Analista - FORMACION CAPITAL HUMANO AVANZADO
CARLOS PADILLA - SubDirector(a) Postulación y Selección - FORMACION CAPITAL HUMANO AVANZADO
CATHERINE ARCE - Abogado(a) - FISCALIA

 
Firmado Electrónicamente en Conformidad con el Artículo 2º letra F y G de la Ley 19.799



RESULTADO DE SELECCIÓN        

CONCURSO BECAS DE SUBESPECIALIDADES MÉDICAS EN EL EXTRANJERO BECAS CHILE

Convocatoria 2018

     POSTULANTES

# FOLIO SEXO NOMBRE INSTITUCION DE DESTINO

1 76190001 MASCULINO BENAVENTE CERDA SERGIO ANTONIO INSTITUT PARISIEN DE L'ÉPAULE (PARIS SHOULDER UNIT)

2 76190002 FEMENINO JIMENEZ NAVIA CONSTANZA MACARENA UNIVERSITY OF TORONTO

3 76190003 MASCULINO MUÑOZ PEÑA EDUARDO MAXIMO MANUEL UNIVERSIDAD AUTÓNOMA DE BARCELONA

4 76190004 FEMENINO SIERRALTA BORN MARIA CONSUELO UNIVERSITY OF TORONTO

5 76190005 MASCULINO AVILES DORLHIAC RAIMUNDO CENTRE INTERNATIONAL DE CHIRURGIE ENDOSCOPIQUE

6 76190006 MASCULINO FULLA ORTIZ JUAN ANDRES ICAHN SCHOOL OF MEDICINE AT MOUNT SINAI

7 76190007 MASCULINO LOPEZ CACERES MIGUEL NICOLAS HOSPITAL UNIVERSITARI I POLITECNIC LA FE

8 76190008 MASCULINO RUIZ AREVALO CARLOS ALBERTO UNIVERSIDAD DE BARCELONA

9 76190009 FEMENINO DOSSI CATALDO MARIA TERESA UNIVERSITY OF TORONTO - THE HOSPITAL FOR SICK CHILDREN

10 76190010 MASCULINO ALVO VERGARA ANDRES YOMTOV AUCKLAND DISTRICT HEALTH BOARD

11 76190011 FEMENINO LIBERMAN SALAZAR PAULINA JOHNS HOPKINS UNIVERSITY

12 76190012 MASCULINO WEBAR VALDIVIESO JAVIER IGNACIO MCGILL UNIVERSITY

13 76190013 MASCULINO BLANCH ZELADA ALONSO FERNANDO MCGILL UNIVERSITY

14 76190014 MASCULINO BERGER OVALLE OSVALDO HECTOR MOORFIELDS EYE HOSPITAL

15 76190015 MASCULINO KLABER ROSENBERG IANIV WALTER AUSTRALIAN INSTITUTE OF MUSCULO-SKELETAL RESEARCH

16 76190016 MASCULINO QUIÑIÑIR SALVATICI LUIS RAUL ROYAL PRINCE ALFRED HOSPITAL

17 76190017 MASCULINO CUZMAR GRIMALT DIEGO ANTONIO SYDNEY SHOULDER RESEARCH INSTITUTE

18 76190018 MASCULINO CACERES QUIÑONES MATIAS ARMANDO UNIVERSITY OF TORONTO

19 76190019 FEMENINO SEPULVEDA SOTO MARIA CAROLINA UNIVERSITY OF TORONTO

20 76190020 FEMENINO MARTINEZ CARRASCO SOLEDAD VERONICA HOSPITAL CLINIC DE BARCELONA

21 76190021 MASCULINO DURRUTY BOSTELMANN JAIME ANDRES HOSPITAL CLINIC DE BARCELONA

22 76190022 MASCULINO LOPEZ VIDAL HERNAN IGNACIO HOSPITAL CLINIC DE BARCELONA

23 76190023 MASCULINO RAGGI ANSALDO GIORGIO ANDRES
UNIVERSITA DEGLI STUDI DI MILANO - INSITUTO ORTOPEDICO 

GALEAZZI

24 76190024 MASCULINO VALENCIA PARADA CLAUDIO NICOLAS MCGILL UNIVERSITY

25 76190025 MASCULINO SOTO SUBIABRE MAURICIO ANDRES HOSPITAL CLINIC DE BARCELONA

26 76190026 MASCULINO ORTEGA ROJAS JUAN PABLO HOSPITAL PUERTA DE HIERRO-MAJADAHONDA

27 76190027 MASCULINO ELGUETA PINOCHET SERGIO FABIAN CAMBRIDGE UNIVERSITY HOSPITALS

28 76190028 MASCULINO MALUJE JURI RODRIGO JAVIER
HOSPITAL UNIVERSITARI VALL D'HEBRON - UNIVERSIDAD 

AUTONOMA DE BARCELONA

29 76190029 MASCULINO DIGHERO EBERHARD BRUNO HOSPITAL CLINIC DE BARCELONA

30 76190030 MASCULINO VARELA MACCHIAVELLO VICTOR MANUEL HOSPITAL CLINIC DE BARCELONA - UNIVERSIDAD DE BARCELONA

31 76190031 MASCULINO CELEDON PORZIO FELIPE IGNACIO AZIENDA OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA PISANA

32 76190032 MASCULINO CHORBADJIAN ALONSO GONZALO ANDRES
UNIVERSIDAD AUTÓNOMA DE MADRID - HOSPITAL UNIVERSITARIO 

DEL NIÑO JESUS DE MADRID

33 76190033 MASCULINO SELEME HERRERO EDUARDO NICOLAS UNIVERSITY OF CALIFORNIA LOS ANGELES

34 76190034 MASCULINO LOPEZ ORELLANA PATRICIO FERNANDO UNIVERSITAT INTERNACIONAL DE CATALUNYA (UIC)



RESULTADO DE SELECCIÓN        

CONCURSO BECAS DE SUBESPECIALIDADES MÉDICAS EN EL EXTRANJERO BECAS CHILE

Convocatoria 2018

     POSTULANTES

# FOLIO SEXO NOMBRE INSTITUCION DE DESTINO

35 76190035 MASCULINO CALVO PALMA CLAUDIO ANDRES
UNIVERSIDAD AUTÓNOMA DE MADRID - HOSPITAL UNIVERSITARIO 

FUNDACION JIMENEZ DIAZ

36 76190036 MASCULINO CONTRERAS FERNANDEZ JULIO JOSE HOSPITAL CLINICO SAN CARLOS

37 76190037 MASCULINO PRADA FUENZALIDA CARLOS ALBERTO UNIVERSIDAD DE BARCELONA

38 76190038 MASCULINO ESPINOZA VON BISCHHOFFSHAUSEN RICARDO ESTEBANUNIVERSIDAD AUTÓNOMA DE BARCELONA

39 76190039 FEMENINO FUENZALIDA CARRASCO JAVIERA ALEJANDRA HOSPITAL CLINIC DE BARCELONA

40 76190040 MASCULINO REYES UGALDE JUAN CRISTOBAL HOSPITAL UNIVERSITARI VALL D'HEBRON

41 76190041 FEMENINO BRICEÑO VILLAFANE CATALINA PAZ ROYAL BROMPTON HOSPITAL

42 76190042 FEMENINO PEREZ CAMPOS GLORIA LETICIA UNIVERSITY OF TORONTO - THE HOSPITAL FOR SICK CHILDREN

43 76190043 FEMENINO MOROVIC FUENTES MACARENA ALICIA HOSPITAL SANT JOAN DE DEU - UNIVERSIDAD DE BARCELONA

44 76190044 FEMENINO BENAVIDES TALA JAVIERA IGNACIA MCGILL UNIVERSITY

45
76190045 FEMENINO GUZMAN FALCON PATRICIA VERONICA

UNIVERSITA DEGLI STUDI DI MILANO - ISTITUTO NAZIONALE DEI 

TUMORI

46 76190046 MASCULINO FUENTES MORAGA DAVID EMMANUEL UNIVERSITÉ CLAUDE-BERNARD LYON 1

47 76190047 FEMENINO CIFUENTES AREVALO MELISSA ESTEFANIA NYU LANGONE HEALTH - NEW YORK UNIVERSITY

48 76190048 MASCULINO QUEZADA DIAZ FELIPE FERNANDO MEMORIAL SLOAN KETTERING CANCER CENTER



RESULTADO DE SELECCIÓN        

CONCURSO BECAS DE SUBESPECIALIDADES MÉDICAS EN EL EXTRANJERO BECAS CHILE 

Convocatoria 2018

     ESTADO: FUERA DE BASES

# FOLIO SEXO NOMBRE INSTITUCION DE DESTINO ESTADO

1 76190005 MASCULINO AVILES DORLHIAC RAIMUNDO CENTRE INTERNATIONAL DE CHIRURGIE ENDOSCOPIQUE FUERA DE BASES

2 76190001 MASCULINO BENAVENTE CERDA SERGIO ANTONIO INSTITUT PARISIEN DE L'ÉPAULE (PARIS SHOULDER UNIT) FUERA DE BASES

3 76190044 FEMENINO BENAVIDES TALA JAVIERA IGNACIA MCGILL UNIVERSITY FUERA DE BASES

4 76190013 MASCULINO BLANCH ZELADA ALONSO FERNANDO MCGILL UNIVERSITY FUERA DE BASES

5 76190018 MASCULINO CACERES QUIÑONES MATIAS ARMANDO UNIVERSITY OF TORONTO FUERA DE BASES

6 76190036 MASCULINO CONTRERAS FERNANDEZ JULIO JOSE HOSPITAL CLINICO SAN CARLOS FUERA DE BASES

7 76190029 MASCULINO DIGHERO EBERHARD BRUNO HOSPITAL CLINIC DE BARCELONA FUERA DE BASES

8 76190021 MASCULINO DURRUTY BOSTELMANN JAIME ANDRES HOSPITAL CLINIC DE BARCELONA FUERA DE BASES

9 76190038 MASCULINO
ESPINOZA VON BISCHHOFFSHAUSEN RICARDO 

ESTEBAN
UNIVERSIDAD AUTÓNOMA DE BARCELONA FUERA DE BASES

10 76190045 FEMENINO GUZMAN FALCON PATRICIA VERONICA
UNIVERSITA DEGLI STUDI DI MILANO - ISTITUTO NAZIONALE DEI 

TUMORI
FUERA DE BASES

11 76190002 FEMENINO JIMENEZ NAVIA CONSTANZA MACARENA UNIVERSITY OF TORONTO FUERA DE BASES

12 76190048 MASCULINO QUEZADA DIAZ FELIPE FERNANDO MEMORIAL SLOAN KETTERING CANCER CENTER FUERA DE BASES

13 76190016 MASCULINO QUIÑIÑIR SALVATICI LUIS RAUL ROYAL PRINCE ALFRED HOSPITAL FUERA DE BASES

14 76190040 MASCULINO REYES UGALDE JUAN CRISTOBAL HOSPITAL UNIVERSITARI VALL D'HEBRON FUERA DE BASES

15 76190019 FEMENINO SEPULVEDA SOTO MARIA CAROLINA UNIVERSITY OF TORONTO FUERA DE BASES

16 76190004 FEMENINO SIERRALTA BORN MARIA CONSUELO UNIVERSITY OF TORONTO FUERA DE BASES

17 76190025 MASCULINO SOTO SUBIABRE MAURICIO ANDRES HOSPITAL CLINIC DE BARCELONA FUERA DE BASES

18 76190024 MASCULINO VALENCIA PARADA CLAUDIO NICOLAS MCGILL UNIVERSITY FUERA DE BASES

19 76190012 MASCULINO WEBAR VALDIVIESO JAVIER IGNACIO MCGILL UNIVERSITY FUERA DE BASES



RESULTADO DE SELECCIÓN        

CONCURSO BECAS DE SUBESPECIALIDADES MÉDICAS EN EL EXTRANJERO BECAS CHILE

Convocatoria 2018

     ESTADO: NO SELECCIONADO

# FOLIO SEXO NOMBRE INSTITUCION DE DESTINO ESTADO PUNTAJE

1 76190046 MASCULINO FUENTES MORAGA DAVID EMMANUEL UNIVERSITÉ CLAUDE-BERNARD LYON 1 NO SELECCIONADO 3,874

2 76190032 MASCULINO CHORBADJIAN ALONSO GONZALO ANDRES
UNIVERSIDAD AUTÓNOMA DE MADRID - HOSPITAL 

UNIVERSITARIO DEL NIÑO JESUS DE MADRID
NO SELECCIONADO 3,747

3 76190033 MASCULINO SELEME HERRERO EDUARDO NICOLAS UNIVERSITY OF CALIFORNIA LOS ANGELES NO SELECCIONADO 3,715

4 76190023 MASCULINO RAGGI ANSALDO GIORGIO ANDRES
UNIVERSITA DEGLI STUDI DI MILANO - INSITUTO 

ORTOPEDICO GALEAZZI
NO SELECCIONADO 3,595

5 76190010 MASCULINO ALVO VERGARA ANDRES YOMTOV AUCKLAND DISTRICT HEALTH BOARD NO SELECCIONADO 3,441

6 76190034 MASCULINO LOPEZ ORELLANA PATRICIO FERNANDO UNIVERSITAT INTERNACIONAL DE CATALUNYA (UIC) NO SELECCIONADO 3,368

7 76190041 FEMENINO BRICEÑO VILLAFANE CATALINA PAZ ROYAL BROMPTON HOSPITAL NO SELECCIONADO 3,326

8 76190003 MASCULINO MUÑOZ PEÑA EDUARDO MAXIMO MANUEL UNIVERSIDAD AUTÓNOMA DE BARCELONA NO SELECCIONADO 3,082

9 76190015 MASCULINO KLABER ROSENBERG IANIV WALTER AUSTRALIAN INSTITUTE OF MUSCULO-SKELETAL RESEARCH NO SELECCIONADO 2,823

10 76190017 MASCULINO CUZMAR GRIMALT DIEGO ANTONIO SYDNEY SHOULDER RESEARCH INSTITUTE NO SELECCIONADO 2,554

11 76190007 MASCULINO LOPEZ CACERES MIGUEL NICOLAS HOSPITAL UNIVERSITARI I POLITECNIC LA FE NO SELECCIONADO 2,317

12 76190031 MASCULINO CELEDON PORZIO FELIPE IGNACIO AZIENDA OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA PISANA NO SELECCIONADO 2,118



RESULTADO DE SELECCIÓN        

CONCURSO BECAS DE SUBESPECIALIDADES MÉDICAS EN EL EXTRANJERO BECAS CHILE

Convocatoria 2018

     ESTADO: SELECCIONADO 

# FOLIO SEXO NOMBRE INSTITUCION DE DESTINO ESTADO PUNTAJE

1 76190011 FEMENINO LIBERMAN SALAZAR PAULINA JOHNS HOPKINS UNIVERSITY SELECCIONADO 4,840

2 76190028 MASCULINO MALUJE JURI RODRIGO JAVIER
HOSPITAL UNIVERSITARI VALL D'HEBRON - UNIVERSIDAD AUTONOMA DE 

BARCELONA
SELECCIONADO 4,840

3 76190009 FEMENINO DOSSI CATALDO MARIA TERESA UNIVERSITY OF TORONTO - THE HOSPITAL FOR SICK CHILDREN SELECCIONADO 4,781

4 76190047 FEMENINO CIFUENTES AREVALO MELISSA ESTEFANIA NYU LANGONE HEALTH - NEW YORK UNIVERSITY SELECCIONADO 4,779

5 76190008 MASCULINO RUIZ AREVALO CARLOS ALBERTO UNIVERSIDAD DE BARCELONA SELECCIONADO 4,772

6 76190037 MASCULINO PRADA FUENZALIDA CARLOS ALBERTO UNIVERSIDAD DE BARCELONA SELECCIONADO 4,772

7 76190042 FEMENINO PEREZ CAMPOS GLORIA LETICIA UNIVERSITY OF TORONTO - THE HOSPITAL FOR SICK CHILDREN SELECCIONADO 4,683

8 76190026 MASCULINO ORTEGA ROJAS JUAN PABLO HOSPITAL PUERTA DE HIERRO-MAJADAHONDA SELECCIONADO 4,666

9 76190043 FEMENINO MOROVIC FUENTES MACARENA ALICIA HOSPITAL SANT JOAN DE DEU - UNIVERSIDAD DE BARCELONA SELECCIONADO 4,650

10 76190039 FEMENINO FUENZALIDA CARRASCO JAVIERA ALEJANDRA HOSPITAL CLINIC DE BARCELONA SELECCIONADO 4,642

11 76190035 MASCULINO CALVO PALMA CLAUDIO ANDRES
UNIVERSIDAD AUTÓNOMA DE MADRID - HOSPITAL UNIVERSITARIO 

FUNDACION JIMENEZ DIAZ
SELECCIONADO 4,633

12 76190006 MASCULINO FULLA ORTIZ JUAN ANDRES ICAHN SCHOOL OF MEDICINE AT MOUNT SINAI SELECCIONADO 4,571

13 76190027 MASCULINO ELGUETA PINOCHET SERGIO FABIAN CAMBRIDGE UNIVERSITY HOSPITALS SELECCIONADO 4,516

14 76190030 MASCULINO VARELA MACCHIAVELLO VICTOR MANUEL HOSPITAL CLINIC DE BARCELONA - UNIVERSIDAD DE BARCELONA SELECCIONADO 4,456

15 76190014 MASCULINO BERGER OVALLE OSVALDO HECTOR MOORFIELDS EYE HOSPITAL SELECCIONADO 4,422

16 76190022 MASCULINO LOPEZ VIDAL HERNAN IGNACIO HOSPITAL CLINIC DE BARCELONA SELECCIONADO 4,311

17 76190020 FEMENINO MARTINEZ CARRASCO SOLEDAD VERONICA HOSPITAL CLINIC DE BARCELONA SELECCIONADO 4,242


